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המהר"ל המבואר 'קול חי'

ביאורים
הנביא יואל מנבא לטובה שה' ירחיק מעל ישראל את 'הצפוני'. חז"ל מבארים שהכוונה ליצר 
דווקא בבית המקדש, בישראל ובתלמידי  הרע שצפון בלבו של אדם. יצר הרע פגע יותר 
חכמים, בדברים הגדולים והקדושים ביותר, ולכן נצרכת ההבטחה שבעתיד ה' ירחיק אותו 
זו  שאלה  מעלה;  בו  שיש  במי  דווקא  פוגע  הרע  יצר  מדוע  שואל  המהר"ל  ישראל.  מעל 
נובעת מההנחה שאצל אנשים נעלים ומרוממים ובעלי מעלה, אין קיום ליצר הרע, כמו 

שמצאנו לדוגמא אצל האבות ואצל משה רבינו. 

הוא  לכך  ההסבר  לחטא;  אפשרות  יוצרת  המעלה  דווקא   – המהר"ל  עונה  זו  שאלה  על 
שהרמה הרוחנית בעולם היא בנורמה מסוימת; וכיוון שמעלת עם ישראל היא גבוהה מעל 
רמת העולם, אך עם זאת, הוא נמצא כאן בעולם הנמוך, לכן פועל עליו 'כוח' והשפעה – 

שלא פועלים על אדם רגיל – לרדת אל רמת העולם. 

בעולם  להופיע,  גדולים  דברים  בנו  שיש  העובדה  מפאת  דווקא  הם  לנו  שיש  הניסיונות 
שכביכול 'מתנגד' לנו להופיע אותם. העולם מתנגד לחריג העליון היוצא מתבנית העולם 
הרגילה. המהר"ל מביא לכך דוגמא ממתן תורה, שבו ישראל היו במדרגה רוחנית גבוהה, 
אך מכיוון שהעולם לא היה ברמה רוחנית כזו, עמד בפני ישראל ניסיון האם לרדת אל רמת 

העולם ולהגשים את האלוהות, ניסיון שנבע מחמת הגדולה. 

הרחבות
תפקיד היצר הרע	•

זֶה יֵצֶר הָרַע. נאמר במדרש: "נחמן בשם ר' שמואל "הנה טוב מאֹד" ]בראשית א, לא[ זה יצר 
טוב, "והנה טוב מאוד" זה יצר הרע, וכי יצר הרע טוב מאוד הוא? אתמהא! אלא שאלולי 
יצר הרע לא בנה אדם בית ולא נשא אשה ולא הוליד בנים" ]בראשית רבה, בראשית ט[. 
ה' טבע באדם יצר הרע הגורם לו לנטות אל החומר, כיוון שעל ידי נטייה זו האדם פועל 
לפיתוח העולם, וכך מתקיים רצונו של הבורא החפץ ביישוב העולם. הסבר שונה לתפקידו 
כי  ורצון,  בחירה  בעל  הוא  בטבעו  "לפי שהאדם  יצחק אברבנאל:  רבי  כתב  הרע  יצר  של 
מהיותו מורכב מחלק חֹמרי ומחלק שכלי )רוחני( היה לו בהכרח חפץ רצון ובחירה לעשות 
דבר או הפכו וכמו שאמרו חז"ל: והנה טוב – זה יצר הטוב, מאוד – זה יצר הרע, רוצה לומר 
שכל טובו ושלמותו של אדם היה במציאות הבחירה והיכולת על הטוב ועל הרע כפי יצרו 
ואם לא היה כן לא היה אדם" ]אברבנאל, בראשית ב[. ערכו הייחודי של האדם, בשונה מכל 
שאר הנבראים, נובע מיכולת הבחירה שלו. היצרים שבאדם יוצרים התמודדות תמידית בין 
טוב לרע, ותפקידו של האדם לשלוט על נטיותיו ולבחור בחיים )ראה גם הרחבות הבאות(.

עַל  יבוּ  הֵשִׁ ר  אֲשֶׁ אֶתְבּוֹנָן,  וּמֵחֲכָמִים  קֵנִים  מִזְּ הַזּאֹת,  ה  שָׁ הַקָּ אֵלָה  ְ לַשּׁ שׁוּבָה  הַתְּ אֲבָל 
יֵצֶר  זֶה  כ(,  ב,  )יואל  מֵעֲלֵיכֶם  אַרְחִיק  פוֹנִי  הַצְּ וְאֶת  א(:  נב,  )סוכה  הֶחָלִיל  פֶרֶק  בְּ זֹאת  אֵלָה   שְׁ
נֵי אָדָם  אֵין בְּ ה )שם(, לְמָקוֹם שֶׁ יו אֶרֶץ צִיָּ חְתִּ ל אָדָם. וְהִדַּ תוֹךְ לִבּוֹ שֶׁ עוֹמֵד צָפוּן בְּ הָרַע•, שֶׁ
הָרִאשׁוֹן  שׁ  קְדָּ מִּ בַּ עֵינָיו  תַן  נָּ שֶׁ )שם(,  דְמוֹנִי  הַקַּ ם  הַיָּ אֶל  נָיו  פָּ הֶם.  בָּ רוֹת  לְהִתְגָּ ם  שָׁ מְצוּיִין 
יחַ אֻמּוֹת עוֹלָם  נִּ מַּ בּוֹ. וְעָלָה בָאְשׁוֹ וְתַעֲלֶה צַחֲנָתוֹ )שם(, 1שֶׁ לְמִידֵי חֲכָמִים שֶׁ וְהֶחְרִיבוֹ, וְהָרַג תַּ
ם, עַד  לָּ מִכֻּ יוֹתֵר  חֲכָמִים  וּבְתַלְמִידֵי  י  יֵּ אַבַּ לַעֲשׂוֹת )שם(, אָמַר  יל  הִגְדִּ י  כִּ רָאֵל.  יִשְׂ בְּ רֶה  וּמִתְגָּ

אן. כָּ

שׁ  יֵּ שֶׁ מִי  י  כִּ זֶה,  בָר  דָּ וּפֵרוּשׁ  שׁ לוֹ מַעֲלָה?  יֵּ שֶׁ אוֹתוֹ  בְּ רֶה  מִתְגָּ וְקָא  דַּ נֵי מָה  מִפְּ אֹל,  לִשְׁ וְיֵשׁ 
דֶר  אִלּוּ הוּא 2יוֹצֵא מִן הַסֵּ בָר זֶה כְּ ב דָּ אָר אָדָם, נֶחְשָׁ הוּא לִשְׁ ֶ ה שּׁ דוֹלָה יוֹתֵר מִמַּ לוֹ מַעֲלָה גְּ
עוּר  שִׁ מִן  ר הוּא חוּץ  3אֲשֶׁ מַעֲלָתָם,  ל  מְבַטֵּ ר הוּא  אֲשֶׁ כּחַֹ  הֶם  בָּ בֵק  דָּ זֶה  בִיל  וּבִשְׁ עוּר,  ִ וְהַשּׁ
הֶם כּחַֹ הָרַע,  בֵק בָּ עוּר, דָּ ִ ר יָרְשׁוּ מַעֲלָה הָעֶלְיוֹנָה הַיּוֹצֵא חוּץ לַשּׁ רָאֵל, אֲשֶׁ ל. וּלְכָךְ יִשְׂ גְבָּ הַמֻּ
אָר אָדָם.  ְ יּוֹצֵא מַעֲלָתָם מִשּׁ ל אוֹתָהּ מַעֲלָה עֶלְיוֹנָה, לְפִי שֶׁ ר הוּא מוּכָן לְבַטֵּ צֶר, אֲשֶׁ הוּא הַיֵּ
ל  לְבַטֵּ מוּכָן  הוּא  ר  אֲשֶׁ כּחַֹ  הֶם  בָּ בֵק  דָּ מַעֲלָה,  יוֹתֵר  עוֹד  לָהֶם  שׁ  יֵּ שֶׁ חֲכָמִים,  לְמִידֵי  תַּ וְכֵן 
הָרַע  צֶר  הַיֵּ הוּא  טָן,  הַשָּׂ י  כִּ מְבאָֹר,  מְצָא  תִּ זֶה  וְדָבָר  אָדָם.  נֵי  בְּ אָר  לִשְׁ אֵינָהּ  ר  אֲשֶׁ עֲלָה,  הַמַּ
הוֹצִיא  ר  אֲשֶׁ כַּ וְהוּא  הָעֶלְיוֹנָה,  עֲלָה  הַמַּ רָאֵל  יִשְׂ קָנוּ  ר  אֲשֶׁ כַּ רָאֵל  יִשְׂ בְּ מְגָרֶה  הָיָה  )ב"ב טז, א(, 

עֲלָה עַל הַכּלֹ,  רָאֵל הַמַּ יִשְׂ וּבָזֶה קָנוּ  וְנָתַן לָהֶם הַתּוֹרָה,  צְרַיִם  רָאֵל מִמִּ יִשְׂ רַךְ אֶת  יִתְבָּ ם  ֵ הַשּׁ
אָדָם  כֶם, אָכֵן כְּ לְּ ם, וּבְנֵי עֶלְיוֹן כֻּ י אֱלהִֹים אַתֶּ תוּב אָמַר עֲלֵיהֶם )תהלים פב, ו(: אָמַרְתִּ הַכָּ עַד שֶׁ
עֶלְיוֹנָה,  הַיּוֹתֵר  עֲלָה  מַּ בַּ רָאֵל  יִשְׂ הָיוּ  שֶׁ הַתּוֹרָה,  רָאֵל  יִשְׂ לוּ  בְּ קִּ שֶׁ עָה  שָׁ בְּ נֶאֱמַר  וְזֶה  מוּתוּן.  תְּ
מִן  יוֹצֵא  הוּא  שֶׁ בָר  דָּ ל  לְבַטֵּ הַמּוּכָן  הַכּחַֹ  הֶם  בָּ בֵק  דָּ וְהָיָה  אָדָם,  אָר  שְׁ דֶר  גֶּ 4מִן  יוֹצֵא  וְהִיא 
הָיָה מַעֲלָתָם עַל הַכֹּל, 5יָצָא הַחֵטְא אֶל הַפּעַֹל,  לוּ הַתּוֹרָה, שֶׁ בְּ קִּ עָה שֶׁ אוֹתָהּ שָׁ דֵר. וּלְכָךְ בְּ הַגָּ

לאֹ קֹדֶם וְלאֹ אַחַר נְתִינַת הַתּוֹרָה.

את התשובה לשאלה הקשה הזו, נוכל ללמוד מדברי זקננו וחכמינו, אשר השיבו תשובה לשאלה זו 
במסכת סוכה בפרק החליל, שדרשו, ואת הצפוני ארחיק מעליכם, זה יצר הרע שעומד צפון בתוך 
לבו של אדם. והדחתיו לארץ ציה, למקום שאין בני אדם מצויים שם שלא יוכל להתגרות בהם. פניו 
אל הים הקדמוני, שנתן עיניו בבית ראשון והחריבו, והרג תלמידי חכמים שבו. ועלה באשו ותעלה 
ובתלמידי  אביי  אמר  לעשות,  הגדיל  כי  העולם.  באומות  מאשר  יותר  בישראל  1שמתגרה  צחנתו, 

חכמים יותר מכולם.

יש לשאול, מפני מה מתגרה היצר הרע דווקא באותם אנשים שהם בני מעלה? הסבר העניין הוא, 
שמי שיש לו מעלה גדולה יותר מאשר לשאר בני האדם הרי הוא 2חריג היוצא מהנורמה הממוצעת, 
לכן פועל עליו כוח הרוצה לבטל את מעלתו המיוחדת, 3כדי להביאו לנורמה הממוצעת. ישראל אשר 
יש להם מעלה מיוחדת, אשר היא מעל מעלת שאר העמים, דבק בהם כוח רע, הוא היצר, כדי לבטל 
מעלתם המיוחדת מעל שאר בני האדם. כך גם ביחס לתלמידי חכמים, שיש להם מעלה גבוהה יותר 
מאשר לשאר בני אדם שבישראל, לכן דבק בהם כוח שרוצה לבטל את מעלתם המיוחדת. עניין זה 
מתבאר ממה שהיה השטן, הוא היצר הרע, מתגרה בישראל בשעה שקבלו את מעלתם העליונה, בזמן 
שהוציא הקב”ה את ישראל ממצרים ונתן להם התורה. על שעת מתן תורה נאמר: אמרתי אלוהים 
אתם ובני עליון כולכם, אכן כאדם תמותון, כי בשעת מתן תורה קבלו ישראל את מעלתם העליונה 
4ממדרגת שאר בני האדם, לכן באותה שעה דבק בהם כוח הרוצה לבטל מעלתם המיוחדת.  ויצאו 

משום כך 5דווקא בזמן מתן תורה חטאו בעגל, לא לפני מתן תורה ולא לאחר מכן.

יצר הרע מתגרה 
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